1

证券代码：000055、200055  证券简称：方大集团、方大B  公告编号：2021-27

方大集团股份有限公司

关于签订《万安-方大光伏建筑一体化（BIPV）和

分布式光伏发电项目合作框架协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本协议是双方达成的战略合作框架协议，项目具体的实施进度和执行情况存

在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

2、本协议尚不涉及具体金额，协议的签署不会对公司本年度的财务状况和经营

成果构成重大影响。对后续具体合作事项，公司将按照法律法规和《公司章程》的相

关规定履行相应的审批程序和信息披露义务。

3、公司最近三年所披露的框架性协议及其执行情况的说明详见本公告“六、其

他相关说明”。

一、投资协议签署情况

为推进绿色能源发展，实现国家碳达峰、碳中和重大战略，助力乡村振兴，方大

集团股份有限公司（以下简称“公司”）与江西省万安县人民政府（以下简称“万安

县人民政府”）于2021年10月22日签订了《万安-方大光伏建筑一体化（BIPV）和分

布式光伏发电项目合作框架协议》（以下简称：“《合作协议》”），就公司在万安

县约定范围内开发光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电项目达成本协议。

本协议为战略合作框架协议，不涉及具体金额，不构成关联交易，也不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。公司后续将根据具体合作事项

及涉及具体金额履行相应的决策程序和信息披露义务。

二、交易对手方介绍

公司本次合作方为江西省万安县人民政府，公司与万安县人民政府不存在关联关

系，近三年未与其发生类似交易。

三、合作协议的主要内容

甲方：万安县人民政府

2

乙方：方大集团股份有限公司

（一）合作内容及项目开展范围

合作内容：甲方确定乙方为光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电项目建设

的战略合作伙伴之一，双方愿意优势互补，开展建设万安县光伏建筑一体化（BIPV）

和分布式光伏发电项目，共同推进万安光伏建筑一体化（BIPV）和光伏产业的发展。

项目开展范围：万安县境内经甲方指定可以进行光伏发电开发的区域范围（以下

统称约定区域），具体规模以实际建成为准。

（二）双方的权利与义务

1、甲方的权利与义务

（1）支持并协调约定区域内可开发光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电

的资源由乙方进行开发、运营工作。

（2）协助乙方办理项目公司工商税务登记、备案、报建、电网接入批复等相关

手续。

（3）乙方确定可开发项目后，甲方或甲方指定单位与项目公司另行签订协议，

具体明确项目的规模、地址范围、开发时间、投产时间、未按期建设的违约责任等事

项。

乙方确定可开发项目后，协助乙方办理用地报批、开展土地征收或租用等事宜。

项目用地包括发电设备用地、变电站用地、管理机构用地、进场道路用地和电力线路

用地等，根据实际需要确定用地规模。征收、租用需符合相关法律法规和政策要求，

并按程序报批。

（4）协助乙方对接上级政府部门，争取光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏

开发提供政策支持。

  （5）提供或协调落实光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电的电网接入消

纳工作。

（6）做好项目建设、运营保障工作，维护乙方合法权益。

2、乙方的权利与义务

（1）乙方在甲方行政区域内登记注册具有独立法人资格的项目公司，并在万安

县境内纳税。

（2）乙方项目公司负责本协议项下的光伏发电项目的核准、审批、投资、开发、

建设、电网接入和运营管理工作，全过程需遵守国家有关法律法规要求，确保质量和

3

安全。

（3）乙方负责项目前期工作以及后期建设运营等费用支出，并按照相关政策缴

纳税费。

（4）乙方确定实施项目后，需按每个项目的具体要求及时组织建设，确保按时

并网发电。

（三）违约责任及其他

1、本协议引起的或与本协议有关的争议，甲乙双方应友好协商解决；协商不成

的，由甲方所在地人民法院管辖。

2、双方若有一方违约，应向守约方承担违约责任。若甲方违约，乙方有权自获

悉违约行为发生之日起向甲方发送书面通知要求其纠正违约行为，并有权要求甲方承

担违约责任。乙方无正当理由没有按本协议约定期限开展工作并实施建设的，甲方有

权无偿收回项目的投资开发权，并要求乙方承担违约责任。

（四）其他事项

1、本协议自签订之日起生效。

2、本协议签订之日起2年内，乙方未实际投资开发本项目，任何一方有权单方解

除本协议。

四、合作协议对公司的影响

公司是光伏建筑一体化（BIPV）及光伏发电系统设计、制造与集成和运营的较早

开发者和应用者，拥有成熟的技术。万安县具有丰富的光伏开发资源。本次公司与万

安县人民政府达成战略合作，共同推进万安县的光伏建筑一体化（BIPV）和光伏产业

的发展，符合国家“双碳”目标与全面推进乡村振兴战略，是践行国家“碳达峰”、

“碳中和”的实际行动，有利于公司新能源产业的发展，符合公司的长期发展战略。

公司与万安县人民政府不存在关联关系，合作协议的履行对公司业务的独立性无

影响。

五、风险提示

1、本协议是双方达成的战略合作框架协议，不会对公司本年度的财务状况和经

营成果构成重大影响，对未来年度经营业绩的影响需视项目实施情况而定。

2、本协议为框架协议，项目具体的实施进度和执行情况存在不确定性。公司将

按照相关规定，对合作后续事项的落地实施履行相应的审批程序和信息披露义务。敬

请广大投资者注意投资风险。

4

六、其他相关说明

1、公司最近三年披露的框架性协议及其执行情况的说明：

2021年5月22日，公司在巨潮资讯网披露《关于签订项目投资框架协议的公告》，

公司与广东省东莞市谢岗镇人民政府于2021年5月21日签署了《投资框架协议》，公

司拟在广东省东莞市谢岗镇投资开发方大湾区总部项目。

    根据该协议约定，自协议签订即日起3个月内，如未能签订正式项目投资协议，

则协议到期自行终止，协议签订双方各不追诉对方责任。

    目前，该协议有效期限已满，但协议签订双方就具体合作细节仍在积极推进正式

协议的签订工作。公司将按照法律法规和《公司章程》的相关规定对项目的后续进展

情况履行相应的审批程序和信息披露义务。

2、本协议签订前三个月内，公司实际控制人、持股5%以上股东、董监高人员持

股未发生变化；未来三个月内，公司实际控制人、持股5%以上股东、董监高人员不存

在所持限售股份即将解除限售的情况；截至本公告披露日，公司未收到实际控制人、

持股5%以上股东、董监高人员拟减持公司股份的计划。

七、备查文件

《万安-方大光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电项目合作框架协议》。

特此公告。

                                     方大集团股份有限公司董事会

2021年10月25日